1) Descript. system. lymphat. pag. 100.

tur, nec vero ea de causa, quod adsunt, humores per eos mechanice transeant re vera oportet. Qui poros non vasculosos in solido vivo respuunt et in mortuo tamen adesse experimentis convictos se profitentur, annon eodem ipsi sibi obloquantur, equidem nescio. Poros, qui in mortuo reapse obvii fiunt, vita excedente subito nasci, neque eadem durante jamjam praeformatos esse haud consentaneum mihi videtur, et vita licet membranis omnibus majorem tensionis gradum impertiat, tamen non eum tribuere pollet, qui penitus tollere possit porositatem. Experimenta atque phaenomena, quibus, ut retuli supra, viri quidam sententiam suam de porositate non assumenda stabililiunt, vim mechanicam fluida in corpore vivo per poros trahicere nou posse, tantum coargunt. At vesica urinaria exsiccata ideoque poris certe pervia, licet vis vel maxima mechanica adhibita sit, aquam per poros transmittere nequit, quod tamen in tenerioribus membranis mortuis, ut in vesica fellea, locum habere haud nego atque ex earum majori laxitate, qua pori ampliores redditur, facillime oritur. Verum enim vero, quod ejusmodi transitum in organismo nec videmus nec

fieri probabile est, ea de causa poros omnino negare non possumus. Si receptaculi cuiusdam parietes atque fluidum contentum adhaesione sic dicta ad se invicem gaudent, pori quidem minimi laticem recipiunt, sed hic qua vi in poros illicitus, eadem etiam impeditur, quominus parietum substantiam relinquens extorsum effundatur, nisi alia vis attractiva accedat. Fingamus vivi corporis membranarum pori eam habere amplitudinem, ut eorum diameter aequiparet aut duplo superet minimum crassitudinem aquae illius, qua v. c. lignum ex eadem emersum obducitur, simulque perpendamus, vim adhaesionis, qua illa ligno cohaereat, tantam esse, ut saxum diffindere queat; tum multum aberit, ut vis quedam mechanica per poros semel impletos aliquid fluidi trajiciat, ut potius parietes prius disrumpat.

§. 15.

Poros itaque solido vivo inesse non vasculo-
sos constare mihi videtur et modo commemoratis
atque perpensis paene animum induxissem, ut
transitum illum, qualem celeb. Parrot in medio
poneret, in organismo revera locum habere crede-

rem, nisi experimentis atque ratiociniis essem convictus, hanc humorum ex intestinis ad vesicam per poros transeundi methodum ad explicanda phaenomena neutiquam suppeditare. Concedens quidem, aliis processibus hanc theoriam posse adaequari, tamen nihilominus hanc ad sistema uropoëticum viam non rejicere non possum. Celeb. Westrumb 1), qui sententiae de porositate in corpore vivo anorganica non statuenda favebat, experimentis, institutis cum animalibus vivis, jam probabile reddidit, fluida per ipsam vesicae membranam non permeare. Ureteribus canum aut cunicularum ambobus, postquam abdominis integumenta resecuerat, ligatis et vulnere sutura fere consolidato, modo tincturam rhei, modo kali borussici solutionem in abdominis cavitatem injectis atque intersectis animalibus substantias has in loco quidem, ureteribus supra ligaturam contento, sed infra eorum ne vestigium quidem reperit. Quae vero experimenta, an injecta vesicae membranam in cayum peritoneale spectantem, reapse

1) De phaenomenis, quae ad vias sic dictas lotii clandestinas demonstrandas referuntur. pag. 22.

contigerint, mihi ansam praebebant dubitandi. Primum vesica lotio adeo extensa non esse potuit, ut sat magnam fluidis injectis praeberet superficiem, nam vivisectione durante urina plerumque excernitur, atque ejusdem in vesica praesentia necessario requiritur, ut illo chemico modo humores eidem immisceantur. Licet cel. Westrumb urinam in vesica invenerit, tamen illa ipsa ex causa perparum ejusdem obvium fieri potuit. Pro secundo experimenta illa ita peracta sunt, ut dubitarem, num ad vesicam quamvis maxime extensam fluida injecta pervenerint, nam efficerem omisit, ut fidem haberemus, eum perscidisse peritoneum, quod ureteribus scilicet ligandis non erat opus, atque minime in peritonaei sed in aliud tantummodo abdominis spatium facta esse potuit injectio. His rebus admonitus experimentum mutandis mutatis reiterare constitui. Porcello, jam unum annum nato, quippe cui urina jam magis erat saturata, quam natu minori, prium urethram ligabam, ut vesica lotio impleatur et extendatur quam maxime. Tum in utraque regione lumbali facta incisione ureteres filo constringebam, dextroque latere per rimam peritonaei

factam kali borussici ʒj in aquae ʒj solutam injeci, siphonis simul cuspidem ad ipsam vesicam dirigens, ut in tuto collocarer, solutionem circumfluere illum vesicae parietem, qui peritonaeo obductus cavo peritoneali respondet. Vulneribus clavis suturā, duabus horis post porcellum carotidum laesione necavi. In harum sanguine, liquore pericardii atque urina, in ureteribus supra ligaturam copiose versante, ferrum muriaticum affundens, kali borassicum deprehendi; in lotio vero, quo vesica maxime extensa apparebat, nihil ejusdem, quovis studio adhibito, detegere potui. Huic quidem experimento idem erat evetus, quem cel. Westrumb in suis jam expertus est, tantum quod equidem certius nunc habeam, fluida per vesicae poros, vivo adhuc corpore, non permanere. Vesicam porci recens mactati, urina adhuc impletam, tepidaeque kali borussici solutioni injectam, transitum mox permittere vidi, ita ut maxime certe referat, utrum membrana sit viva an mortua; etsi ab illo discrimine statuendo abhorreat, quod poris careat altera, altera vero hisdem praedita sit. Sed aliud quoddam inest forsitan vivi corporis membranae, quominus humida

poros transeant, impedimentum. Continuo nempe vita durante arteriae muneri praesunt, quo ductus membranarum capillares, pororum con-nubio orti, latice peculiari, sive mucoso, sive seroso, imbuti reddantur. Licet paululum hujus humoris, in vesicae ut ita dicam parenchymate contenti, affinitatis causa cum urina jungatur, tamen quidquid depromptum est, arteriarum actione perpetua illico restituitur, ita ut alius liquor, vesicam forte circumdans, ex capillaritatis lege poros intrare nequeat, quia jam ex alio fonte, nunquam cessante, implentur. Sed quaeritur adhuc, an non humores vesicam ambeuntes, quamvis capillaritate physica vesicae substantiam penetrare non possint, chemica tamen affinitate succo, ex arteriis exhalato, immisceri cogantur? Cui vero quaestioni respondeam, liquorem mucosum, quo membrana impleta sit, chemico respectu, quam maxime partem agere indifferentem. Sic mucum quendam, quem arteriae perpetuo deponunt, ob-staculum habeo, illam in se invicem substantiarum disparium actionem intercludens, quam qui-dem per membranam vita carentem tam perspicue effici constat. Accedit etiam, ut fluida hausta non

sicut in illis experimentis, immediate vesicae membranam attingant, illa intestini cujusdam intercedente; nec mirum ergo, quod ureteribus ligatis kali borussicum ventriculo injectum in vesicae urina non reperiri, cel. Westrumb 1) exper-tus est.

§. 16.

Propriis viis, quibus ex intestinis ad sistema uropoëticum substantias pervenire, medici suspi-cati sunt, enumeratis simulque, ut debui, refuta-tis, quaestio suboritur, num spes omnino adhuc restet, tales aliquando tamen posse inveniri?

Fons fluidorum, urinam gignentium triplici modo existere potest: aut ductus soli, nondum detecti, aut arteriae tantummodo, aut ambo tra-mites simul humores lotium componentes advehunt. Urinam vero per ductus clandestinos, qua unicam viam, uropoëeos systemati cognito non suppeti, experimenta cel. Krimmer 2), Westrumb 3) atque Richerand 4) evidenter coarguunt. Cel. Krimmer

1) l. c. pag. 23. exp. 7.

2) Physiologische Untersuchungen, 1820. pag. 5.

3) Meckels Archiv. Bd. 7. pag. 527 ff.

4) Richerand, nouveaux éléments de Physiologie, Paris 1820. Tom. I. pag. 281.

nimirum cani, arteriis renalibus ligatis et vesicā ope dīgiti, intestino recto immissi, evacuatā, kali borussici solutionem in ventriculum injecit, atque aquam bibendam praebeuit. Alterō die animali necato, vesicam urinariam vacuam, renes pallidos, eorumque arterias thrombo clausas, in sanguine vero vasorum intestinalium kali borussicum detexit. Quae experimenta eodem eventu et Kriener et Westrumb pluries instituerunt. Cel. Richerand ureteres in fele atque cuniculo ligabat, quibus post aliquos dies mortuis, successum animadvertebat his ab eo descriptum: „la vessie étoit parfaitement vide, les uretères dilatés par l'urine au-dessus de la ligature jusqu'aux reins, égaloint le doigt annulaire en grosseur. Les reins eux-mêmes, penetrés d'urine, en étoient gonflés, ramollis et comme macérés; tous les organes, toutes les humeurs, et le sang lui même, participoient à cette diathèse urineuse.“

At ductus nondum detecti etiam unā cum illa per arterias via adesse possunt, ita quidem, ut urinae renum ope secretio et in vesicā accumulatio causa fiat illorum ductuum functionis; nam per se inversa causalis ratio tollitur.

Tum sola lotii jam effecti praesentia, tali quodam modo, qualem cel. Parrot conjecerit, humorum transitum efficiat necesse est. Cum vero illustrissimi viri illius sententia minus probabilis videatur, quonam altera ratione haec fieri, nobis fingamus? Nonne vanis immergamur hypothesibus?

§. 17.

Nihil itaque esse, equidem autumo, quod vias lotii clandestinas inventum iri speremus. Studeamus potius, phaenomena, quae illam per arterias regiam viam nobis suspectam reddiderint, rite illustrare, ita quidem, ut istis, quae semper occultae mansurae videantur, nobis nou opus sit viis. Quem vero finem priusquam adipiscamur, plurima adhuc, ut totius organismi oeconomia intelligatur, desideranda, multa inquirenda esse, sentio ac scio. Jam gravia quidem et magna illis viris debemus, qui experimentis sedulo et varie institutis, quid adsit, nos docuerint, sed quo fiat, adhuc nos non latere non potest. Periculum itaque faciens illustrandorum phaenomenorum, me quo difficilius sit, quod suscepimus, quoque brevius consumpti temporis spatium, eo magis indulgentiam sperare confiteor.